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Nr. 7994/06.06.2025 

 

Proces-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al orașului Tăuții-Măgherăuș din data de 

30.05.2025 
 

 

Ședința ordinară este convocată de Primarul orașului Tăuții-Măgherăuș prin Dispoziția nr.149 din 23 mai 

2025 publicată pe site-ul instituției.  

Lucrările ședinței sunt conduse de către președintele de ședință - consilier, Costin Ștefan-Andrei.  

La ședință participă: Primarul orașului Dl. Marinescu Dumitru și Secretarul general al UAT, dl. Bîndilă 

Călin-Ioan.  

Președintele de ședință face prezența. Sunt prezenți toți cei 15 consilieri locali.  

Președintele de ședință supune la vot procesul-verbal al ședinței anterioare.  

Votat în unanimitate.       

Președintele de ședință supune la vot ordinea de zi. Cine este pentru ?  

Votat în unanimitate. 

 

Primarul : am propus suplimentarea ordinii de zi cu 2 proiecte suplimentare, respectiv: 

   

1.      Proiect pentru stabilirea unor măsuri privind delegarea gestiunii activităților componente ale 

serviciului de salubrizare privind transferul, sortarea, tratarea mecano-biologică, compostarea, operarea 

centrelor de colectare cu aport voluntar și eliminarea prin depozitare a deșeurilor municipale în județul 

Maramureș. 

2.      Proiect privind aprobarea Regulamentului serviciului de salubrizare al Județului Maramureș. 

   

        Președintele de ședință supune la vot introducerea pe ordinea de zi a celor 2 proiecte suplimentare. Cine este 

pentru ?  

              Votat în unanimitate. 

 

 Se trece la ordinea de zi. 

   

  

1. Proiect privind aprobarea alocarii drepturilor băneşti aferente personalului didactic din cadrul 

Liceului Tehnologic „Traian Vuia” din Orașul Tautii-Magheraus, care au solicitat decontarea 

cheltuielilor de deplasare pentru lunile ianuarie, februarie și martie 2025. 

 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, comisia 3-aviz 

favorabil 

Votat: unanimitate. 

 

2. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate – Croitor Gheorghe. 

 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, comisia 3-

aviz favorabil 

Votat: unanimitate. 

 

 

 

3. Proiect cu privire la vânzarea unui teren – dintre cele atribuite tinerilor, în folosinţă gratuită - în 

favoarea proprietarului construcției edificate –  Kovacs Zsolt-Attila. 
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Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, comisia 3-

aviz favorabil 

Votat: unanimitate. 

 

 

4. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare pentru înscrierea în cartea funciară a 

dreptului de proprietate privată al Orașului Tăuții Măgherăuș asupra unor terenuri aflate în Tautii-

Magheraus (străzi). 

 

               Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, comisia 3-

aviz favorabil 

Votat: unanimitate. 

 

5. Proiect privind privire la aprobarea alocarii din bugetul local pe anul 2025 a sumei de 130.000 lei 

necesare pentru organizarea evenimentelor prilejuite de Sărbătoarea Orașului Tăuții Măgherăuș 

2025. 

 

Primarul: S-au primit bani și din sponsorizări pentru Ziua Orașului, însă lista nu este încă închisă. Nu vor fi 

utilizați toți banii alocați, iar ceea ce rămâne va rămâne la dispoziția primăriei. 

 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, comisia 3-

aviz favorabil 

Votat: unanimitate. 

 

 

6. Proiect privind la aprobarea alocarii din bugetul local pe anul 2025 a sumei de 15.000 lei necesare 

pentru participarea unor sportivi la campionate și competiții naționale și internaționale. 

 

              Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, comisia 3-

aviz favorabil 

Votat: unanimitate. 

 

 

7. Proiect privind rectificarea bugetului local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş pe anul 2025. 

 

              Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, comisia 3-

aviz favorabil 

Votat: unanimitate. 

 

 

8. Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii a unor 

terenuri, proprietate privată a Orașului Tăuții-Măgherăuș( str. 28 ptr schimb terenuri). 
 

              Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 –aviz favorabil, comisia 3-

aviz favorabil 

Votat: unanimitate. 

 

 

Proiect suplimentar nr. 1  

 

 Proiect pentru stabilirea unor măsuri privind delegarea gestiunii activităților componente ale serviciului 

de salubrizare privind transferul, sortarea, tratarea mecano-biologică, compostarea, operarea centrelor de 

colectare cu aport voluntar și eliminarea prin depozitare a deșeurilor municipale în județul Maramureș. 

 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru?  

Votat: unanimitate 

 

Proiect suplimentar nr. 2  
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 Proiect privind aprobarea Regulamentului serviciului de salubrizare al Județului Maramureș. 

 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru?  

Votat: unanimitate 

 

 

              

9. Diverse. 

Diversele sunt prezentate de dl. Mărieș Bogdan-viceprimar 

 

Viceprimarul: Cererea numărul 7136/20.05.2025, depusă de domnul Matache Marcel Florin, are ca obiect 

solicitarea de concesionare a unei suprafețe de 30 de ari de teren, situată în vecinătatea proprietății sale de pe 

strada 57. 

 

Primarul: Precizez faptul ca la suprafata Dorita pentru concesionare are acces doar Matache Marcel 

Florin,iar familia Matche este una dintre puținele familii din oraș care se mai ocupa cu cresterea animalelor. 

 

        Se supune la vot cererea. 

Votat: unanimitate. 

 

Viceprimarul: Adresa 6196/30.04.2025 a aeroclubului Alexandru Papană din Baia Mare care invita primăria 

orașului Tautii Magherauș pentru a participa la evenimentul de tip porțile deschise care va avea loc in data 

de 31 mai 2025 . 

 

Viceprimarul: Cererea 7285/22.05.2025 a domnului Aszmondja Lenard Robert, care dorește cumpărarea 

terenului din vecinătatea proprietatii personale . 

 

Primarul: În ședinta trecută domnul Aszmondja Lenard Robert a cerut folosintă acestui teren,dar pentru a 

avea o garanție pentru viitoarele investiții, respectiv întretinere, împrejmuire etc. dorește să îl cumpere cu 

mențiunea că nu poate construi pe acel teren deoarece deasupra lui sunt amplasate fire de înaltă tensiune. 

 

Se supune la vot cererea. 

Votat: unanimitate. 

 

Primarul: Vă anunț că s-ar putea ca săptămâna viitoare să mai convoc o ședință extraordinară, deoarece s-

au mai primit de la Consiliul Județean 250.000 lei, care vor fi utilizați pentru drumul de centură (legătura). 

 

Domnul consilier Neța Bogdan: Care este situația cu drumul de legătură pe care il construiește primăria? 

 

Primarul: Stăm mai bine decat Consiliul Judetean, cu drumul de centură.Suntem in faza studiilor geologice 

si a studiilor de fezabilitate și probabil că vom finaliza noi mai repede drumul de legătură,vedeți si contextul 

creat de prăbușirea podului din Baia Mare. 

 

Domnul consilier Giesswein Cristin: Se știe situația tuturor podurilor de pe raza orașului Tăuții-

Măgherauș?? 

 

Primarul: Am făcut acuma o săptămană o adresa către Direcția Județeană de Drumuri și Poduri Maramureș, 

care vor venii să facă o constare a stării podurilor din Orașul Tăuții-Măgherauș. 

 

Președintele declară ședința închisă. 

 

             

             Preşedinte de şedinţă,                                                                                   Secretar general,  

 

Costin Ștefan-Andrei                                                                                   Bîndilă Călin-Ioan 

 

                                                                

                                                             Întocmit, 

                                                      Bîndilă Călin-Ioan 

 

 


